武教工〔2008〕25号

关于开展“168”爱生行动的通知

各中小学及有关学校，各基层工会：
    为进一步推进教师职业道德建设，向社会展示教育工作者的良好形象，促进教育行风建设，决定在全区教育工作者中深入开展“168”爱生行动。现就活动提出以下要求：
    一、指导思想
    “168”爱生行动以“三个代表”重要思想和党的十七大精神为指导，认真学习贯彻《教育部关于进一步加强和改进师德建设的意见》及《中小学教师职业道德规范》、《中等职业学校教师职业道德规范》，引导全体教职工热爱学生、为人师表，积极投身“168”爱生行动，达到不让一名学生掉队，构建和谐教育的目标。
    二、活动内涵
    “168”爱生行动意指参加活动的每一位教师关心、帮助一名困难学生（包括学习困难或家庭经济困难或其他困难），并每月与所教班级的学生开展谈心或对学生家访不少于6人次，每月为所教班级学习困难的学生义务补课、辅导不少于8人次 。
    在开展“168”爱生行动中，各学校要注意紧密结合教职工的实际情况，开展“168”爱生行动。鼓励各岗位的教职工踊跃参与“168”爱生行动，发挥各自的岗位优势，拓展“168”爱生行动的内涵。专职教师可侧重文化知识的辅导，重点帮助学习困难的学生；从事政教工作的教师可侧重关注有心理问题的学生，耐心细致地做好一人一事的思想政治工作；从事后勤工作的教职工可侧重关心生活上困难的学生，为他们的身体健康成长提供必要的帮助。可以一名教职工帮扶一名困难学生，也可以几名教职工、一个年级组（工会小组）帮扶一名或几名困难学生等。总之，在坚持“168”爱生行动的总目标前提下，结合岗位特点开展活动。
    三、活动实施
    “168”爱生行动由学校统一领导，以校工会发动，教职工自愿报名参加的方式进行。由本人填写“168”爱生行动志愿书，校工会负责整理、汇总，并在一定范围内公布。公布时，要充分考虑被帮助学生的心理承受能力，不得违背“168”爱生行动的宗旨。
    要切实加强对“168”爱生行动的过程管理，定期检查“168”爱生行动的进展情况。可以试行“‘168’爱生行动记载本”，由参加者自行记录每次活动的时间、地点、对象、活动内容及帮扶心得体会等，此将作为评选“168”爱生优秀教师的材料。要善于发现“168”爱生行动中涌现的先进个人和典型事例，及时地通过各种媒体给予宣传。区教育局、教育工会每两年评选表彰100名“168”爱生优秀教师和30个实施“168”爱生行动先进集体。
    要不断创新“168”爱生行动的形式。区教育局、教育工会将设立“168”爱生行动论坛，每年举办一次，交流开展“168”爱生行动的新做法、新经验。各校要召开教师座谈会、党政工座谈会、学生及其家长座谈会，交流经验，听取意见和建议。每年教师节“社会尊师重教、教师回报社会”活动时，展示“168”爱生行动的成果。
  “168”爱生行动既是加强教师职业道德建设的一个有效载体，也是教职员工个人职业道德的一个展示平台。全区各校、各基层工会要认真抓好“168”爱生行动这个载体，要通过“168”爱生行动，不断增强广大教职工遵守教师职业道德规范的自觉性，调动广大教职工的积极性，激发广大教职工的创造性，将深入进行教师职业道德教育、不断推进教育行风建设提高到一个新水平，为全面提高教育质量，打造人民满意的教育发挥积极作用。
在开展“168”爱生行动中要注重实效，坚决克服形式主义，杜绝花架子。

附件：1、“168”爱生优秀教师评选标准
      2、武进区“168”爱生行动先进集体评选标准
      3、学校“168”爱生行动志愿书
      4、记载本样式

     常 州 市武进区教育局
     常州市武进区教育工会
       2008年9月5日

附件1：

武进区“168”爱生优秀教师评选标准

1、热爱教育事业，忠于职守，爱岗敬业，从事教育教学工作两年以上。
2、积极自愿参加“168”爱生行动两年以上。
3、自觉履行“168”爱生行动的各项要求，有较为完整的工作记载，内容真实。
4、“168”爱生行动事迹突出、感人，得到同行和学生的认可。
5、凡有下列情形之一的，一票否决：
①经查实，有体罚或变相体罚学生现象的；
②经查实，搞有偿家教的；
③经查实，个人推销教辅材料营利的。

附件2：

武进区“168”爱生行动先进集体评选标准

1、凡积极开展“168”爱生行动的学校及其年级组、工会小组均可参加评选。
2、制定可行的年度“168”爱生行动计划，并按计划有步骤地进行实施。
3、单位内自愿参加“168”爱生行动的教职工占总数的80%以上。
4、加强“168”爱生行动的过程管理，有活动内容记载，及时发现、培养先进典型，建立评比表彰“168”爱生行动的制度。
5、“168”爱生行动成绩显著，学生及其家长给予较高评价。
6、不断创新活动形式，形成经验在区以上（含区级）范围内交流，得到好评。

附件3：
                学校

“168”爱生行动志愿书

校长室、校工会：
我自愿参加学校开展的“168”爱生行动。我的基本情况是：
	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	工作岗位

	特
长

我重点帮扶的一位学生是：
	姓名

	年龄

	班级

	困
难
情
况

	帮
扶
措
施

  此外，我还将在以下几方面努力：

                                  （签名）
                                  二○○  年   月

附件4：
记载本样式：（供参考）
封面：
武进区“168”爱生行动
记 录 本

    学      校： ____________
    志愿者姓名:  ____________

封二：

“168”爱生行动倡导每一位教师关心、帮助一名困难学生，每月与所教班级的学生开展谈心或对学生家访不少于6人次，每月为所教班级学习困难的学生义务补课、辅导不少于8人次。
 “168”爱生行动是加强教师职业道德建设的有效载体，是“社会尊师重教，教师回报社会”的日常体现，是教职员工个人职业道德的一个展示平台，也是教育行风建设的重要组成部分。
  “168”爱生行动的目标是不让一名学生掉队，构建和谐教育。

正文：
“168”爱生行动活动记录

	时    间

	地  点

	帮扶对象

	帮扶内容或帮扶心得：

“168”爱生行动
活  动  反  馈  表

	老师姓名

	单位

	你感到该老师在“168”爱生行动中有没有按要求做？表现如何？写出该老师给你印象最深刻的一件事。

	填表人姓名

	年级(或单位)

填表说明：1、老师姓名：指参加“168”爱生行动的教师姓名；
2、填表人：指在“168”爱生行动中受到该教师关爱帮助的学生或其家长。